

Số: 212 /BC-UBND

Bình Phước, ngày 16 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2015 và kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương

Thực hiện Công văn số 157/ĐĐBQH ngày 06/10/2015 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; UBND tỉnh báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2015, phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2015 và kiến nghị của tỉnh đối với Quốc hội, Chính phủ và các Bộ ngành Trung ương, cụ thể như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2015

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt*: Diện tích gieo trồng cây hàng năm toàn tỉnh ước thực hiện 43.431 ha; đạt 113,53% so kế hoạch năm 2015. Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt 61.354 tấn; đạt 106,11% kế hoạch năm; tăng 0,45% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích cây lâu năm toàn tỉnh ước đạt 405.500 ha; tăng 0,66% so với cùng kỳ năm trước.

- *Về chăn nuôi*: Tính đến tháng 9/2015, số lượng gia súc, gia cầm ước có 12.484 con trâu (giảm 4,64%), 27.966 con bò (giảm 1,85%), 261.056 con lợn (tăng 0,35%) và 4.269 ngàn con gia cầm (giảm 0,51% so với cùng kỳ năm trước).

- *Về lâm nghiệp*: Ước thực hiện 9 tháng năm 2015 diện tích rừng trồng mới tập trung đạt 305 ha (tăng 3,39%) so với cùng kỳ năm trước; diện tích rừng trồng được chăm sóc đạt 2.100 ha (giảm 4,55%); diện tích rừng trồng được khoanh nuôi tái sinh đạt 115 ha; diện tích rừng được giao khoán bảo vệ đạt 36.553 ha (tăng 10,2%). Tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản đã xảy ra 207 vụ, giảm 111 vụ so với cùng kỳ; đã xử lý 199 vụ vi phạm (xử lý hành chính 197 vụ và xử lý hình sự 02 vụ), tổng số tiền thu nộp trên 02 tỷ đồng.

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới*: Tính đến đầu tháng 9 năm 2015 kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới trên toàn tỉnh: Số tiêu chí đạt bình quân là 9,72 tiêu chí/xã. Đối với 20 xã chỉ đạo điểm giai đoạn 2011 - 2015: Số tiêu chí đạt bình quân là 12,9 tiêu chí/xã.

1.2. Sản xuất công nghiệp

- *Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP)*: Trong 9 tháng năm 2015 chỉ số IIP tăng 9,81% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: công nghiệp khai thác mỏ giảm 1,63%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 10,31%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 6,33%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,93% so với cùng kỳ năm trước.

Nhìn chung tình hình sản xuất công nghiệp 9 tháng năm 2015 đạt tốc độ tăng trưởng khá. Trong đó, nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng khá cao, cao hơn mức tăng của toàn ngành (tăng 10,3%). Các doanh nghiệp đang dần sản xuất ổn định và mở rộng sản xuất kinh doanh. Các sản phẩm công nghiệp ngày càng đa dạng, phong phú, nhiều sản phẩm tăng thêm với giá trị đầu tư lớn góp phần làm tăng chỉ số sản xuất công nghiệp toàn tỉnh.

- *Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng*: Trong 9 tháng năm 2015 đã phát triển được 38 km đường dây trung thế, 10 km đường dây hạ thế và 68.916 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có sử dụng điện tăng thêm 4.500 hộ và tiết kiệm 23,87 triệu KWh.

1.3. Thương mại - dịch vụ

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng*: Lũy kế 9 tháng năm 2015 tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước thực hiện 21.610,2 tỷ đồng, bằng 70,9% so kế hoạch và tăng 13,22% so cùng kỳ năm trước.

- *Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)*: Bình quân 9 tháng năm 2015 giảm 0,48% so với cùng kỳ năm trước.

- *Hoạt động xuất, nhập khẩu*: Tổng kim ngạch xuất khẩu 9 tháng năm 2015 ước thực hiện 738,5 triệu USD, bằng 73,85% kế hoạch năm, tăng 28,5% so với cùng kỳ năm trước. Tổng kim ngạch nhập khẩu đạt 200,3 triệu USD, bằng 71,5% kế hoạch năm và tăng 32,5% so với cùng kỳ năm trước.

- *Công tác quản lý thị trường*: Đã kiểm tra 4.491 vụ, phát hiện xử lý 1.000 vụ vi phạm, số tiền xử phạt vi phạm hành chính và thu nộp ngân sách nhà nước trên 2.4 tỷ đồng. Phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 1.298 vụ, phát hiện xử lý 254 vụ vi phạm, phạt tiền và truy thu nợ đọng thuế gần 9,5 tỷ đồng.

- *Về hoạt động du lịch*: Trong 9 tháng năm 2015, tổng lượt khách tham quan ước đạt 164.625 lượt, tăng 10% so với cùng kỳ, bằng 74,8% kế hoạch năm, doanh thu ước đạt 165,73 tỷ đồng, tăng 23,8% so với cùng kỳ, bằng 80,84% kế hoạch năm.

- *Về hoạt động vận tải*: Tổng doanh thu hoạt động vận tải ước đạt 1.012 tỷ đồng, tăng 6% so với cùng kỳ; tổng số hành khách vận chuyển ước đạt 7,15 triệu hành khách, tăng 5,6% so cùng kỳ; tổng khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 104 triệu tấn.km, tăng 6,2% so cùng kỳ. Trong tháng 9/2015, đã thông xe tuyến đường Hồ Chí Minh đi qua tỉnh Bình Phước và thông xe tại Cửa khẩu quốc tế Hoa Lư giữa 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia.

1.4. Tài chính - Ngân hàng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9 tháng thực hiện 2.678 tỷ đồng, tăng 20,9% so với cùng kỳ, bằng 79% dự toán điều chỉnh Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổng chi ngân sách 9 tháng thực hiện 4.390 tỷ đồng, tăng 3% so với cùng kỳ năm trước, bằng 64% dự toán điều chỉnh Hội đồng nhân dân tỉnh.

- *Hoạt động tín dụng, ngân hàng:* Tính đến ngày 30/9/2015, tổng nguồn vốn huy động tại chỗ ước đạt 19.450 tỷ đồng, chiếm 66,38% trên tổng dư nợ tín dụng, tỷ lệ tăng 4,93% so với đầu năm. Dư nợ tín dụng ước đạt 29.300 tỷ đồng, tăng 20,7% so với đầu năm. Nợ quá hạn chiếm khoảng 4,13% trên tổng dư nợ.

1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản

Trong 9 tháng năm 2015, giải ngân vốn XDCB tập trung ước đạt 959,813 tỷ đồng, bằng 54% kế hoạch; vốn Chương trình MTQG ước giải ngân 34,432 tỷ đồng, bằng 37% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ năm 2015 ước giải ngân đạt 22,458 tỷ đồng, bằng 21% kế hoạch; vốn TPCP được phép kéo dài ước giải ngân 33,176 tỷ đồng, bằng 31% kế hoạch. Tiến độ giải ngân đạt thấp so với kế hoạch đề ra.

1.6. Phát triển doanh nghiệp và kết quả hỗ trợ cho doanh nghiệp trên địa bàn

- Về phát triển doanh nghiệp: Thực hiện 9 tháng năm 2015 thu hút được 490 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 3.171 tỷ đồng, tăng 6,3% về số doanh nghiệp và tăng 80,4% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước.

- Về thu hút FDI: Lũy kế 9 tháng năm 2015 có 17 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký là 60,281 triệu USD, tăng 7 dự án nhưng giảm 35,2% số vốn đăng ký so cùng kỳ năm trước. Lũy kế đến nay, số dự án có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh là 132 dự án, với tổng số vốn đăng ký là 1.085,357 triệu USD.

1.7. Về tài nguyên môi trường: Trong 9 tháng năm 2015 đã giao đất không thu tiền sử dụng đất cho 48 tổ chức với diện tích 105,61 ha; cho 68 tổ chức thuê đất với diện tích 1.507,2 ha; cấp GCNQSD đất cho 128 tổ chức với diện tích 1.151,6 ha; cấp đổi GCNQSDĐ cho 64 tổ chức với diện tích 3.307,6 ha.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. Về giáo dục: Tổng kết năm học 2014-2015, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2015-2016. Năm học 2014-2015, toàn tỉnh có 468 trường với 7.877 lớp và 225.278 học sinh; tăng 11 trường, 175 lớp và 4.944 học sinh so với năm học trước; trẻ 5 tuổi được huy động đến lớp đạt 98,86%. Kỳ thi THPT quốc gia năm 2015, tỷ lệ đậu tốt nghiệp đạt 93,38%, cao hơn tỷ lệ chung của cả nước 1,8%. Tỷ lệ học sinh bỏ học 0,39%, giảm 0,13% so với năm học trước. Đến nay, toàn tỉnh có 91 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 20,5%.

2.2. Về y tế: Trong 9 tháng năm 2015, tổng số ca mắc sốt rét là 1.288 ca, tử vong 01 ca, tăng 30% so với cùng kỳ; sốt xuất huyết là 491 ca, tăng 65% so

cùng kỳ, tay- chân- miệng 266 ca, giảm 45% so cùng kỳ. Tỷ lệ cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn là 84,3%. Công tác khám chữa bệnh từ đầu năm đến nay đạt 1.244.236 lượt, bằng 76%, tăng 17% so với cùng kỳ, điều trị nội trú là 71.177 lượt, bằng 61,3%, giảm 10% so với cùng kỳ, công suất giường bệnh trung bình đạt 78%.

2.3. Văn hóa, thể dục thể thao

- *Hoạt động văn hóa, văn nghệ*: Trong tháng đã tổ chức thành công lễ hội chọi trâu huyện Hón Quán năm 2015 và các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; hoạt động nghệ thuật biểu diễn và hoạt động quần chúng diễn ra sôi nổi đáp ứng nhu cầu tinh thần cho nhân dân và chiến sỹ đặc biệt là vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa. Công tác xây dựng đời sống văn hóa và gia đình được toàn xã hội quan tâm, tỷ lệ hộ gia đình đăng ký thực hiện gia đình văn hóa trên tổng số hộ dân đạt 100%. Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển và được duy trì từ tỉnh đến cơ sở; đã đăng cai và phối hợp tổ chức thành công các giải thể thao toàn quốc và khu vực.

- *Về công tác thông tin truyền thông, phát thanh truyền hình*:

+ *Dịch vụ bưu chính, viễn thông*: Đến tháng 9/2015, có 151 điểm phục vụ bưu chính, trong đó có 55 điểm bưu điện văn hóa xã; tổng số thuê bao điện thoại 1.166.204 thuê bao; mật độ điện thoại bình quân đạt 131,35 thuê bao trên 100 dân. Số thuê bao Internet hiện có đạt 281.888 thuê bao; mật độ Internet bình quân đạt 30,5 thuê bao trên 100 dân. Tổng doanh thu viễn thông đạt 603 tỷ đồng.

+ *Hoạt động phát thanh, truyền hình*: Trong 9 tháng năm 2015 đã thực hiện 825 chương trình phát thanh, truyền hình thời sự vào các buổi trong ngày. Số giờ phát thanh, truyền hình đạt trên 100% kế hoạch năm.

2.4. Về lĩnh vực khoa học - công nghệ: Trong 9 tháng năm 2015, tiếp tục thực hiện 13 đề tài, dự án từ các năm trước chuyển sang thực hiện tiếp trong năm 2015 và đang tiến hành thủ tục để chuẩn bị triển khai mới 08 đề tài nghiên cứu ứng dụng KH&CN cấp tỉnh trong kế hoạch năm 2015. Bàn giao kết quả nghiên cứu 02 đề tài “*Nâng cao năng lực Bí thư đảng ủy cấp xã ở tỉnh Bình Phước trong tình hình hiện nay*” và đề tài “*Đánh giá thực trạng suy thoái và ô nhiễm môi trường đất nông nghiệp và đề xuất giải pháp sử dụng đất hợp lý, bền vững*”. Hướng dẫn cho 20 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

2.5. Về lao động, giải quyết việc làm thực hiện chính sách an sinh xã hội

- *Công tác lao động - việc làm và dạy nghề*: Trong tháng 9 đã tư vấn nghề, việc làm cho 596 lao động, giới thiệu việc làm cho 40 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 950 lao động. Lũy kế 9 tháng, đã giải quyết việc làm cho 26.287 lao động, bằng 81,63% kế hoạch năm; đào tạo nghề cho 4.474 lao động, bằng 63,9% kế hoạch năm; tư vấn nghề và việc làm cho 8.797 lao động, giới thiệu việc làm cho 305 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất

ng nghiệp cho 4.549 lao động. Giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 4.549 lao động và hỗ trợ 27 lao động thất nghiệp học nghề.

- *Công tác thương binh liệt sĩ - người có công*: Trong 9 tháng năm 2015, đã giải quyết 78 hồ sơ hoạt động kháng chiến; 74 hồ sơ chất độc hóa học; 49 hồ sơ trang cấp dụng cụ chỉnh hình; 1.495 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; 276 hồ sơ mai táng phí; 135 hồ sơ thanh niên xung phong; lập thủ tục di chuyển 26 mộ liệt sỹ ra ngoài tỉnh; tiếp nhận 49 hồ sơ liệt sỹ, thương binh ngoài tỉnh chuyển đến; tiếp nhận và an táng 58 hài cốt liệt sỹ; xây dựng, sửa chữa 77 căn nhà tình nghĩa, với tổng kinh phí là 2,278 tỷ đồng; tổ chức thăm, tặng 43.436 phần quà, với tổng kinh phí trên 11,841 tỷ đồng cho đối tượng chính sách, người có công; giải quyết điều dưỡng tại nhà cho 1.099 đối tượng, tổ chức điều dưỡng tập trung cho 703 đối tượng; mua 1.182 thẻ bảo hiểm y tế theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 290/2005/QĐ-TTg và thân nhân người có công.

- *Công tác xã hội*: Trao tặng 1.265 Radio cho người nghèo; mua và cấp phát 39.145 thẻ BHYT cho người nghèo, thoát nghèo dưới 2 năm; 6.530 thẻ BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo; 65.807 thẻ BHYT cho người DTTS sinh sống tại các xã, vùng khó khăn; 28.273 thẻ BHYT cho người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; hỗ trợ tiền điện cho 8.484 hộ nghèo, ... phối hợp cùng Đoàn bác sỹ thiện nguyện TP. Hồ Chí Minh thăm, khám và phát thuốc miễn phí cho 1.420 đối tượng là người già neo đơn, trẻ em, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn và phẫu thuật cho 11 trẻ em bị bệnh tim và 15 em bị sứt môi, hở hàm ếch. Tặng 48 sổ tiết kiệm với số tiền trên 54 triệu đồng; nhận phụng dưỡng 6 Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Giải quyết trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 15.391 đối tượng; cấp miễn phí thẻ BHYT cho 15.391 người. Tổ chức tốt việc quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm 48 lượt đối tượng, đón tiếp 61 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền gần 400 triệu đồng.

- *Về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ*: Các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ tiếp tục được tăng cường bằng nhiều hình thức; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú.

2.6. Công tác dân tộc: Tổ chức lễ hội, đón tết của đồng bào như: Tết Chol Chnăm Thmây của đồng bào Khmer, lễ Ramadhan của đồng bào Chăm, lễ hội Mừng lúa mới của đồng bào S'tiêng... diễn ra vui tươi, ý nghĩa. Công tác giáo dục dân tộc thiểu số đã tổng kết niên học 2014-2015, tỷ lệ học sinh dân tộc nội trú đậu tốt nghiệp THPT, THCS đạt 100%. Chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ước đạt 90,5% kế hoạch... Các chương trình, dự án phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đồng bộ.

2.7. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Về công tác thanh tra*: Trong 9 tháng năm 2015 đã tiến hành 47 cuộc thanh tra hành chính, đã kết thúc là 39 cuộc, kết quả phát hiện 11/125 đơn vị có vi phạm, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước gần 1,2 tỷ đồng; tổ chức

2.802 cuộc thanh tra chuyên ngành tại 927 tổ chức và 3.122 cá nhân, phát hiện 128 tổ chức và 722 cá nhân vi phạm; ban hành 888 quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền vi phạm trên 3,6 tỷ đồng.

- *Về hoạt động tiếp công dân:* Trong 9 tháng đã tổ chức tiếp 4.416 lượt công dân khiếu nại, tố cáo (trong đó có 83 lượt đoàn đông người) tăng 2.232 lượt so cùng kỳ năm 2014. Qua công tác tiếp dân, đã tiếp nhận 1.414 đơn thư các loại, xử lý 100% các đơn thư theo quy định. Khiếu kiện, tố cáo đông người từ đầu năm đến nay chủ yếu liên quan đến bồi thường, thu hồi đất, tranh chấp đất.

- *Về kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết của các cấp là 182 đơn, đã giải quyết 138/182 đơn, đạt 70%. Tổng số đơn thư tố cáo thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh thụ lý giải quyết là 36 đơn, giải quyết 18/36 đơn, đạt 50%. Qua công tác giải quyết khiếu nại đã kiến nghị thu hồi 24.319,4 m² đất và phục hồi quyền lợi cho 05 công dân, thu hồi 22 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

2.8. Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm triển khai đến các cấp, ngành; đã tổ chức kiểm tra liên ngành trong việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh. Ban hành quy chế thực hiện một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh, góp phần giảm bớt thời gian, công sức của người dân khi thực hiện các thủ tục.

2.9. Đối ngoại và hợp tác phát triển: Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, trong 9 tháng có 53 đoàn cán bộ của tỉnh đi công tác nước ngoài và 38 đoàn đại biểu nước ngoài vào làm việc tại tỉnh. Tình hình quan hệ với các nước bạn Lào và Campuchia được duy trì tốt đẹp, ngày càng mở rộng quan hệ thêm với các tỉnh khác nước bạn. Công tác biên giới luôn được tăng cường, đội phân giới của tỉnh thường xuyên phối hợp và làm việc với đội phân giới cắm mốc số 2, số 3 Vương quốc Campuchia khảo sát xác định mốc phụ trên tuyến biên giới.

Công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài được tăng cường, đồng thời công tác giám sát và đánh giá hiệu quả các khoản viện trợ NGO, đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh. Các chương trình hợp tác với địa phương, tổ chức kinh tế tiếp tục triển khai thực hiện như: khởi công xây dựng khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex - Bình Phước tại huyện Chơn Thành và một số chương trình hợp tác về giáo dục, y tế,... tiếp tục thực hiện theo kế hoạch.

3. Quốc phòng - an ninh

Quốc phòng - an ninh trên tuyến biên giới và trong nội địa luôn được giữ vững, các trường hợp vi phạm quy chế biên giới, xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới Việt Nam - Campuchia được xử lý kịp thời. Công tác quy tập hài cốt liệt sỹ tại Campuchia được thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Về công tác xây dựng lực lượng, đã triển khai thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình các bước tuyên

chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1, 2/2015; giao quân đạt 100% chỉ tiêu bảo đảm chất lượng, an toàn. Trong 9 tháng năm 2015, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra 622 vụ, giảm 98 vụ so cùng kỳ; làm chết 26 người. Về tội phạm kinh tế: phát hiện 184 vụ, giảm 17 vụ so cùng kỳ. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường: phát hiện 95 vụ, so với cùng kỳ giảm 63 vụ. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy: phát hiện 96 vụ, tăng 15 vụ so với cùng kỳ. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong 9 tháng đã phát hiện lập biên bản 70.741 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, so với cùng kỳ tăng 503 trường hợp. Tai nạn giao thông xảy ra 231 vụ, làm chết 141 người, bị thương 227 người, so với cùng kỳ năm 2014 giảm 46 vụ, giảm 04 người chết, giảm 77 người bị thương.

Đánh giá chung: Kinh tế - xã hội của tỉnh 9 tháng năm 2015 có nhiều chuyển biến tích cực, tốc độ tăng trưởng khá so với cùng kỳ, tình hình sản xuất của các doanh nghiệp trong nước và các doanh nghiệp nước ngoài đi vào ổn định, mở rộng sản xuất; sản xuất nông nghiệp tiếp tục giữ vững, sản lượng một số cây lâu năm tăng so với cùng kỳ; thu ngân sách cải thiện đáng kể so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra; khu vực thương mại - dịch vụ tiếp tục tăng trưởng, chỉ số giá duy trì ở mức hợp lý, kim ngạch xuất khẩu tăng cao so với cùng kỳ; thu hút đầu tư tuy khó khăn nhưng vẫn tăng so với cùng kỳ năm trước; các nhiệm vụ trong lĩnh vực văn hóa xã hội như: giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt; các chính sách về an sinh xã hội, chính sách dân tộc được quan tâm, ưu tiên giải quyết kịp thời góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo; quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ngày càng được củng cố và tăng cường.

Mặc dù đạt được một số kết quả như trên nhưng tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn nhiều khó khăn, hạn chế: Giá bán mủ cao su tiếp tục ở mức thấp, chưa có tín hiệu phục hồi, hàng hóa tồn kho các mặt hàng nông sản như cao su, điều trong tỉnh còn cao; giải ngân vốn xây dựng cơ bản còn chậm; đầu tư phát triển hạ tầng trong các khu, cụm công nghiệp chưa có nhiều chuyển biến tích cực; tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp nhất là dịch sốt rét và sốt xuất huyết tăng cao so với cùng kỳ; vi phạm công tác quản lý bảo vệ rừng vẫn còn diễn biến phức tạp; công tác giải quyết khiếu nại tố cáo còn chậm, các vụ việc khiếu nại đông người còn xảy ra; xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; lĩnh vực văn hóa xã hội còn một số mặt hạn chế nhất định; trật tự an toàn xã hội diễn biến phức tạp, an toàn giao thông tuy đã có giảm ở cả 3 tiêu chí nhưng số người chết và bị thương còn ở mức cao.

II. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu quý IV năm 2015

Để bảo đảm thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch của năm 2015, các ngành, các cấp cần tiếp tục khắc phục khó khăn, chủ động và phối hợp để chỉ đạo thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra một cách quyết liệt và có hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Nghị quyết của HĐND tỉnh. Trong quý IV/2015 cần tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm trong Nghị quyết của Chính phủ, của HĐND tỉnh. Trong đó, tập trung chỉ đạo đối với các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm, các lĩnh vực còn khó khăn, các chỉ tiêu còn thấp, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tập trung chỉ đạo hoàn thành Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền thông qua. Tổ chức đánh giá, kiểm điểm nghiêm túc kết quả thực hiện vào tháng 11/2015.

2. Nông nghiệp và nông thôn: Tập trung hoàn thành tiến độ sản xuất, gieo trồng vụ Mùa 2015 và chuẩn bị tốt các điều kiện gieo trồng cho vụ Đông - Xuân 2015-2016. Triển khai công tác bảo vệ thực vật, chăm sóc cây điều khi ra hoa để tăng năng suất, sản lượng. Tăng cường công tác theo dõi, nắm chắc tình hình của dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, phát hiện phòng chống kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi phát triển chăn nuôi heo, gà theo hướng công nghiệp. Tiếp tục tập trung chỉ đạo rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên từng xã chỉ đạo điểm để tập trung chỉ đạo và tăng cường các biện pháp thực hiện nhằm hoàn thành các tiêu chí về nông thôn mới. Tăng cường công tác tuần tra nhằm phát hiện và ngăn chặn hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng. Tiếp tục triển khai đề án tái cơ cấu nông nghiệp gắn với nông thôn.

3. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu kinh tế ngành công nghiệp, thương mại và dịch vụ theo hướng tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp chế biến đặc biệt là chế biến sâu. Chú trọng thực hiện các giải pháp tăng cường xuất khẩu các sản phẩm sử dụng nguồn nguyên liệu nông sản của tỉnh, phát triển xuất khẩu các sản phẩm có giá trị tăng cao. Tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhằm thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển. Tiếp tục triển khai cuộc vận động 'Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam'; tăng cường phối hợp với các doanh nghiệp, UBND các huyện, thị xã trong công tác 'Đưa hàng Việt về nông thôn'. Tập trung thực hiện hoàn thành cổ phần hóa 02 DNNN của tỉnh theo tiến độ quy định.

4. Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách đặc biệt là thực hiện tốt việc quản lý nợ đọng thuế, thu nợ đọng thuế, đảm bảo nợ đọng thuế trong năm 2015 thấp hơn so với năm 2014. Thực hiện các biện pháp nhằm huy động tốt nguồn thu tiền sử dụng đất. Rà soát kế hoạch chi ngân sách đảm bảo ngân sách cho các khoản chi cơ bản. Triệt để tiết kiệm, kỷ luật tài chính trong chi tiêu ngân sách.

5. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt chủ trương đầu tư và chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 theo quy định của Luật Đầu tư công. Tiếp tục chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm trong việc lập, thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Đôn đốc đẩy mạnh tiến độ thi công công trình, thực hiện rà soát danh mục, kế hoạch để điều chỉnh, điều hòa kế hoạch vốn phù hợp với tiến độ thi công, đảm bảo giải ngân ở mức cao nhất trong đó phấn đấu hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn hỗ trợ từ NSTW. Sắp xếp lại các Ban QLDA theo quy định của Luật Xây dựng.

6. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2015-2016. Tích cực chỉ đạo xây dựng trường chuẩn quốc gia các cấp học, phấn đấu hết năm 2015 hoàn thành cao nhất chỉ tiêu đã đề ra. Kiểm tra phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS. Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả việc tuyển chọn đề tài khoa học. Tổ chức các hội đồng nghiệm thu các đề tài, dự án theo kế hoạch.

7. Chủ động phòng chống dịch bệnh, không để dịch xảy ra trên địa bàn, nhất là dịch sốt xuất huyết. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong các cơ sở khám chữa bệnh. Nâng cao chất lượng công tác y tế cơ sở. Tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra trong các Chương trình MTQG, Chương trình quốc gia về y tế.

8. Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, công tác chính trang đô thị và đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội Đảng; tổ chức tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

9. Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ, đề án, chương trình đã được đề ra trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường. Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác giải quyết việc làm, quản lý tốt quỹ bảo hiểm xã hội. Tiếp tục thực hiện các dự án xóa đói giảm nghèo, thực hiện đầy đủ các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án 33 và Chương trình 134, 755.

10. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020, tập trung vào đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và nhân dân. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng công tác kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường chỉ đạo, phối hợp giữa các ngành, các cấp để rà soát, có biện pháp giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng.

11. Đảm bảo tốt công tác quốc phòng đặc biệt là tăng cường quản lý và bảo vệ tuyến biên giới. Tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật lệ giao thông bên cạnh việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn giao thông, đẩy lùi tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Tăng cường công tác đối ngoại, hữu nghị, hợp tác, phát triển với các quốc gia, vùng lãnh thổ có quan hệ với tỉnh.

12. Chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo, đề án trình tại kỳ họp HĐND tỉnh (khóa VIII) cuối năm 2015 đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; hoàn thành việc trình thông qua các đề án, văn bản quy phạm pháp luật trong chương



trình công tác và chương trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2016 của UBND tỉnh.

13. Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chương trình công tác năm 2015. Xây dựng chương trình công tác, chuẩn bị tốt công tác giao kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 cho các đơn vị, địa phương sau khi HĐND tỉnh thông qua và chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2016.

III. Kiến nghị, đề xuất

1. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương khẩn trương ban hành đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn các luật như: Luật Đầu tư công, Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư... để các địa phương tổ chức thực hiện.

2. Tiếp tục hỗ trợ vốn đầu tư từ nguồn vốn Trung ương, Trái phiếu Chính phủ để thực hiện Nghị quyết Trung ương IV “Về đầu tư kết cấu hạ tầng đồng bộ đến năm 2020”, đặc biệt ưu tiên cho các tỉnh miền núi, biên giới.

3. Đề nghị Quốc hội sớm thông qua Luật Quy hoạch để đưa công tác quy hoạch của các ngành, địa phương đi vào nề nếp, tránh quy hoạch tràn lan, kém hiệu quả.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2015, phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2015 và kiến nghị của tỉnh đối với Quốc hội, Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương. UBND tỉnh báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội;
- CT, PCT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- LĐVP, Phòng KTTH;
- Lưu : VT. (Thg-15/10) e

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

10. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Công